
 
              R   O   M   Â   N   I   A  

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVAT   
C O N S I L I U L     L O C A L    

 
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   

 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 72 / 2015 
privind aprobarea organizarii retelei scolare a unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat  din comuna Lipovat, judetul Vaslui,  
pentru anul scolar 2016-2017 

 
Avand in vedere : 
-  expunerea de motive prezentata de  primarul comunei Lipovat prin care 

propune aprobarea organizarii  retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de stat 
cu personalitate juridica din comuna Lipovat, judetul Vaslui pentru anul scolar 2016-
2017; 
 -conform adresei nr. 3514/5.11.2015 a Inspectoratulul  Scolar Judetean cu 
privire la stabilirea  retelei scolare la nivelul UAT Lipovat  in anul scolar 2016-2017   
 - in baza prevederilor art.61 alin.(2) si alin.(5) din  Legea educatiei nationale 
nr.1/2011, modificata si completata  si a Legii 287/2009 Codul civil; 

-  raportul comisiei pentru invatamant, sanatate si familie, munca, protectie  
sociala  si protectie copii, tineret si sport, activitati social-culturale , culte; 
 -in temeiul dispozitilor art.36 alin.(1), alin.(6) lit. ,,a’’, pct.1 art.45 alin (1) si 
art.115, alin(1), litera "b" din Legea 215/2001 privind  administratia publica locala, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare  

 
Consiliul local al comunei Lipovat, judeţul Vaslui întrunit în şedinţă ordinară; 

 
 

HOTARASTE: 
 

  Articol unic. Se aproba organizarea retelei  scolare a unitatilor de invatamant 
preuniversitar de stat din comuna Lipovat, judetul Vaslui pentru anul scolar 2016-
2017,  conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Lipovat, 26.noiembrie 2015 

 
                         Preşedinte de şedinţă,                            
                   Consilier, Chiriac Ion  

Contrasemnează, 
Secretarul comunei Lipovat, 
Todirascu Ionela-Mihaela     



         ROMANIA                                                                       Anexa nr. 1 la Hotararea Consiliului Local   
 JUDETUL VASLUI                                                                               nr. ....... /26.11.2015 
COMUNA LIPOVAT 
CONSILIUL LOCAL 

 
REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT  

comuna LIPOVAT, Judeţul VASLUI 
 

REȚEAUA   SCOLARA  2016-2017 
Nr. 
crt Județ Mediu  

Urban/Rural 
Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-

Adresa, Nr. telefon/fax/e-mail/nivele de învățământ 
Denumirea unității de învățământ fara  personalitate juridică 

(arondată) -Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/nivele de învățământ 
1 Vaslui Rural SCOALA GIMNAZIALA „STEFAN CIOBOTARASU” 

sat Lipovat,com.Lipovat,jud. Vaslui, 
tel. 0235345686 
PRESCOLAR,PRIMAR,GIMNAZIAL 

 

2 Vaslui Rural  SCOALA GIMNAZIALA „SPATAR STEFAN ANGHELUTA” 
Sat Chitoc,com.Lipovat, jud Vaslui 
PRESCOLAR,PRIMAR,GIMNAZIAL 

3 Vaslui Rural  SCOALA GIMNAZIALA  
Sat. Fundu-Vaii, com.Lipovat, jud.Vaslui 
PRESCOLAR,PRIMAR,GIMNAZIAL 

4 Vaslui Rural  SCOALA PRIMARA  
Sat. Capusneni, com.Lipovat, jud.Vaslui 
PRESCOLAR,PRIMAR 

5 Vaslui Rural  SCOALA PRIMARA  
Sat. Corbu, com.Lipovat, jud.Vaslui 
PRESCOLAR,PRIMAR 

6 Vaslui Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL  
Sat. Lipovat,com Lipovat,jud Vaslui 
PRESCOLAR 

7 Vaslui Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL  
Sat. Chitoc,com Lipovat,jud Vaslui 
PRESCOLAR 

8 Vaslui Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL  
Sat. Corbu,com Lipovat,jud Vaslui 
PRESCOLAR 

9 Vaslui Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL  
Sat. Fundu-Vaii,com Lipovat,jud Vaslui 
PRESCOLAR 

10 Vaslui Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL  
Sat. Capusneni,com Lipovat,jud Vaslui 
PRESCOLAR 

 


	Hot.72  -  reorg. retea scolara 2014
	Hot.72- Anexa SCOALA  2014-2015

